der Potentialität und der Actualität zusammengesetzt. Die Potentialität ist das an sich Unbestimmte, welches durch den Act zu einem bestimmten Sein determinirt wird. Demnach ist jedes geschöpfliche Wesen zusammengesetzt aus einem an sich Unbestimmten und aus einem dasselbe Bestimmenden, die beide in Verbindung miteinander das Wesen in seinem eigenthümlichen Sein constituiren¹⁾. Das an sich Unbestimmte ist aber überall die Materie, während die Form sich zu demselben als das Bestimmende verhält; mithin muss jedes geschöpfliche Wesen als solches aus Materie und Form zusammengesetzt sein²⁾. Dies gilt ebenso von den rein geistigen wie von den körperlichen Wesen, nur dass in den geistigen Wesen die Einheit von Materie und Form vollkommener als in den körperlichen ist, weil in den geistigen Wesen die Actualität eine höhere und vollkommene ist. Je höher nämlich die Actualität einer Form ist, desto inniger durchdringt sie die Materie und desto vollkommener ist die Einheit, zu der sie mit der Materie sich verbindet. Darum fallen auch die geistigen Wesen, wie die Engel und die vernünftige Seele, obschon sie aus Materie und Form zusammengesetzt sind, nicht unter die Kategorie der Quantität, weil in ihnen jene beiden Grundelemente alles Seins miteinander die innigste Verbindung eingegangen sind³⁾. Gott ist die absolute Einheit, aus der alle

1) De rerum princip. qu. 7 artic. 2. 14 seq. Tom. III, pag. 40. Vgl. Guttman, Gabirol S. 62. Ich beschränke mich hier darauf, die dortige Darstellung in einigen Punkten zu ergänzen.

2) De rerum princip. qu. 7, art. 2, 23 pag. 42. Ostendo, quod cum compositio ex indeterminato et determinato sequatur omne ens creatum, quod in his, quae sunt de genere substantiae, illud indeterminatum sit vere substantia, et cum non sit forma, oportet, quod sit materia: ac per hoc omnia, quae sunt in genere substantiae, sunt composita ex materia et forma. Ostensum est, quod indeterminatum et determinatum habent inter se propositionem ita, quod unum determinat aliud; sed actus determinatus in genere substantiae et correspondens erit necessario substantia: sed in genere substantiae nihil indeterminatum est nisi materia; ergo si omnis natura per se subsistens sit composita ex indeterminato et determinato, sequitur, quod omnis creatura per se subsistens, cuiusmodi est substantia, sit composita ex materia et forma.

3) Ibidem num. 25. Quanto forma est actualior, tanto magis se intimat materiae et unit eam sibi: sed forma Angeli et animae rationalis sunt actualissimae, ergo omnino sibi uniunt materiam, ac per hoc nec in